UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát về hoạt động Chương trình

tiêm chủng mở rộng tại tuyến cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy

định về hoạt động tiêm chủng.

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế Quy định

chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng.

Nhằm tăng cường công tác tổ chức hoạt động tiêm chủng mở rộng (TCMR)

trên địa bàn tỉnh về quản lý, sử dụng vắc xin, kiểm tra, giám sát hoạt động chương

trình TCMR, Sở Y tế đề nghị các đơn vị phối hợp và thực hiện một số nội dung cụ

thể sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đúng quy định, quy

trình tiêm chủng tại các cơ sở tiêm chủng (tuyến huyện và Trạm Y tế) để kịp thời

phát hiện chấn chỉnh ngay những tồn tại, khó khăn của đơn vị, địa phương, nhất là

việc quản lý vắc xin trong Chương trình TCMR và vắc xin dịch vụ, đảm bảo việc

tiêm chủng an toàn, hiệu quả và đúng theo quy định của pháp luật.

- Là đơn vị đầu mối chủ động điều phối việc sử dụng vắc xin trong Chương

trình TCMR: rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm chủng bao gồm vắc xin trong

Chương trình TCMR, vắc xin tiêm chủng dịch vụ, cập nhật dữ liệu tiêm chủng cá

nhân trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia.

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát công tác TCMR trong toàn

tỉnh, đặc biệt là các cơ sở thực hiện TCMR tại tuyến y tế cơ sở, đảm bảo tổ chức hoạt

động tiêm chủng, quản lý, bảo quản và sử dụng vắc xin theo quy định của Bộ Y tế.

2

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về phản ánh của dư luận trong

hoạt động TCMR và tiêm chủng dịch vụ tại các cơ sở tiêm chủng, nhất là phát hiện

các hành vi tiêu cực trong tiêm chủng, đồng thời báo cáo về Sở Y tế kịp thời khi có

phát hiện để xử lý.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Đảm bảo triển khai tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng

thuộc Chương trình TCMR; tăng cường tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho trẻ là đối tượng

tiêm chủng của năm 2023 chưa được tiêm chủng đầy đủ theo quy định để chủ động

phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai hoạt động TCMR tại y tế cơ sở về công tác dự trù

vắc xin, bảo quản, vận chuyển vắc xin và tổ chức tiêm chủng đúng đối tượng, đúng vắc

xin, đúng liều, đảm bảo an toàn tiêm chủng,…

- Phối hợp với cán bộ Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố

kiểm tra, thanh tra các hoạt động tiêm chủng trên địa bàn quản lý, không để xảy ra

sai sót, tiêu cực trong hoạt động tiêm chủng làm ảnh hưởng đến công tác tiêm chủng

trên địa bàn.

3. Phòng Y tế/Văn phòng UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ sở có

tiêm chủng thực hiện đúng theo quy định của Bộ Y tế và theo quy định của Chương

trình tiêm chủng quốc gia.

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện

thanh tra, kiểm tra hoạt động tiêm chủng trên địa bàn quản lý.

Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để biết)

- UBND huyện, thị, thành phố (để biết)

- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế (để biết)

- Lưu: VT, P.NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:33:17+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:33:23+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:34:10+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!